
 
เอกสารแนบ 2 

- ร่าง - 
ประกาศคณะกรรมการก ากับตลาดทุน 

ที่ ทจ.          /2561 
เร่ือง  หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูล 

เกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการด าเนินงาน 
ของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ 

(ฉบับที่        ) 
__________________________ 

  อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 16/6 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551   
และมาตรา 56 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2559  คณะกรรมการก ากับตลาดทุน 
ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1   ให้ยกเลิกความในข้อ 18 ของประกาศคณะกรรมการก ากับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 44/2556  เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน
และผลการด าเนินงานของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ ลงวันที่ 22 ตุลาคม พ.ศ. 2556  และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ 18   ในกรณีบริษัทที่ออกหลักทรัพย์มีบริษัทย่อย บริษัทที่ออกหลักทรัพย์ต้อง
ด าเนินการให้บริษัทย่อยด าเนินการดังต่อไปนี้ เพื่อให้บริษัทสามารถจัดท างบการเงินรวมให้เป็นไปตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยและตามข้อก าหนดในส่วนนี้  ทั้งนี้ งบการเงินรวมของบริษัท 
ที่ออกหลักทรัพย์ต้องเป็นไปตามที่ก าหนดในข้อ 13 ด้วย 
  (1)  จัดท าข้อมูลทางการเงินและข้อมูลการเปิดเผยอ่ืนให้แก่บริษัทที่ออกหลักทรัพย์ 
         ในกรณีมีเหตุตามที่ก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยเกี่ยวกับ 
การจัดท างบการเงินรวม หรือมีเหตุจ าเป็นที่ท าให้บริษัทที่ออกหลักทรัพย์ไม่สามารถน าข้อมูลทางการเงิน
ของบริษัทย่อยใดมารวมในงบการเงินรวม บริษัทที่ออกหลักทรัพย์ต้องเปิดเผยเหตุผลและผลกระทบของ 
การไม่น าข้อมูลทางการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวมารวมไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมด้วย 
  (2)  ในกรณีบริษัทที่ออกหลักทรัพย์เป็นบริษัทที่ประกอบธุรกิจโดยการถือหุ้น 
ในบริษัทอ่ืน (holding company) และไม่มีการประกอบธุรกิจอย่างมีนัยส าคัญเป็นของตนเอง ต้องด าเนินการ
ให้บริษัทแกนตามข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยว่าด้วยการรับหุ้นสามัญหรือหุ้นบุริมสิทธิ
เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน จัดท างบการเงินโดยมีการหมุนเวียนผู้สอบบัญชีตามหลักเกณฑ์ในข้อ 23 ด้วย 
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โดยในการนับระยะเวลาการหมุนเวียนผู้สอบบัญชี ให้นับระยะเวลาที่ผู้สอบบัญชีปฏิบัติงานให้บริษัท 
ที่ออกหลักทรัพย์และบริษัทแกนต่อเนื่องกัน” 

  ข้อ 2   ให้ยกเลิกความในข้อ 23 ของประกาศคณะกรรมการก ากับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 44/2556  เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน 
และผลการด าเนินงานของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ ลงวันที่ 22 ตุลาคม พ.ศ. 2556  และให้ใช้ข้อความ 
ต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ 23   ให้บริษัทที่ออกหลักทรัพย์ซึ่งมีหุ้นเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 
แห่งประเทศไทยจัดให้มีการหมุนเวียนผู้สอบบัญชี ในกรณีที่ผู้สอบบัญชีรายใดปฏิบัติหน้าที่ตรวจสอบหรือ
สอบทานและแสดงความเห็นต่องบการเงินของบริษัทมาแล้วเจ็ดรอบปีบัญชีไม่ว่าจะติดต่อกันหรือไม่  
โดยบริษัทจะแต่งตั้งผู้สอบบัญชีรายนั้นเป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทได้ เมื่อพ้นระยะเวลาอย่างน้อยห้ารอบปีบัญชี
ติดต่อกัน  เว้นแตเ่ข้ากรณีใดกรณีหน่ึงดังต่อไปนี้   
  (1)  บริษัทดังกล่าวเป็นรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณและ 
มีส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้สอบบัญชี 
  (2)  บริษัทดังกล่าวแต่งต้ังผู้สอบบัญชีเพื่อจัดท างบการเงินในช่วงระยะเวลาและเป็นไปตาม
แนวทางที่ส านักงานก าหนดเกี่ยวกับการหมุนเวียนผู้สอบบัญชีในตลาดทุนและการผ่อนผันการหมุนเวียน
ผู้สอบบัญชีในตลาดทุน” 

  ข้อ 3   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่  
 
 
 
 (นายรพี สุจริตกุล) 
 เลขาธิการ 
 ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

 ประธานกรรมการ 
คณะกรรมการก ากับตลาดทุน 
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